MONITUM IN SUBSEQUENS OPUSCULUM.

(D. B. PEZIUS, *Anecdot. t. I, pref., p. lxix.*)

Libellus sequens in codice Petrensi in 4, coævo. hunc titulum retinet : « De gloria et honore Filii hominis. » Inscriptum id est B. Hartmanno episcopo Brixensi, cui plures lucubrationses Gerholus censendas comisit. In eo præcipue adversus eos agit qui difficultiora sua in diversis opusculis dicta de adorando in Christo homine ita accipiebant, ut si affirmasset, « humanitatem, qua homo est homo, quæque ipsa non est homo, in Dei gloria summe glorificatam esse, » cum in Gerholus « de humanitate, quæ est homo, ex anima rationali et humana carne subsistens, » intellexerit. Itaque docet ex diversis Patribus in hoc opere, sane subtili ac docto, si quod aliud scripsit Gerholus, Christum hominem non solum DULIA, sed etiam LATRIA adorandum esse, cum « Christus, qui et divinitas Deus, et humanitas homo est, non possit vere intelligi homo, nisi cum Verbo, quod caro factum est, » etc. Capiti 12 inserta est epistola Brunonis ep. Argentinensis, qua mirificis laudibus extollit doctrinam Gerholi, cui diversi in diœcesi Salisburgensi, Pataviensi et Babenbergensi adversarii negotium faceret, maxime Folmarus ille, cuius errores cap. 13 et seqq. confutat.

EXPOSITIO IN PSALMUM LXIV

SIVE

LIBER DE CORRUPTO ECCLESIAE STATU.

(Hoc ven. Gerholi opusculum, antea seorsim editum, Commentario in Psalterium supra edito restituimus.)

VEN. GERHOHI PRÆPOSITI REICHERSPERGENSIS OPUSCULUM DE GLORIA ET HONORE FILII HOMINIS.

(Edidit D. B. PEZIUS, *Anecdot. tom. I, col. 163; rursus typis commisit GALLAND. Vet. Patr. Biblioth. t. XIV, col. 595, quem sequimur.*)

GERHOHI EPISTOLA AD HARTMANNUM EPISCOPUM BRIXIENSEM

Dominino HARTMANNO venerabilis Ecclesiae Brixien- A tellectum sit contra fidem. Sane quæ ambiguae possent intelligi, ne sui obscuritate vel ambiguitate aliquem turbent, sicut in opusculo subjecto dilucidare studui, ut sobrios lectores non offendant. Si autem lectores ebrii, scholastico potius quam theologicō vino ultra modum potati offenduntur in

Sicut promisi coram præsentia vestra, omnia præcipua scripta mea diligentissime pertractavi. Sed nihil, Deo gratias, inveni in eis quod recte in-

scriptis meis, ignoscendum est illis, nisi forte ita fuerint obstinati ut acquiescere nolint sanctorum Patrum testimoniis certis et apertis, quibus nostra scripta concordare in opusculo subjecto monstravimus. Quod proinde sermone agresti compagimus, ut simplicibus quoque lectoribus in promptu sit hic invenire thesaurum in agro styli agrestis absconditum, et facile inveniendum non his qui semper errant corde, quibus est oculus nequam, sed humilibus et benevolis lectoribus, quibus est oculus columbinus et simplex, totum corpus lucidum faciens.

Talem oculum sciens vestrum esse post dominum archiepiscopum, cui hoc primitus obtuli utpote ad illius personam dictatum, vobis quoque offero praesens opusculum legendum, vestrisque fidelibus ostendendum, atque mihi per latorem praesentium remittendum. Credo autem vobis non solum esse

A oculos columbae deargentatae, quibus alatus possitis ita volare, ut non teneamini aranearum telis, licet subtiliter contextis, attamen ita fragilibus, ut non nisi muscas aut culices tenere valeant. Nimurum talia sunt scholasticæ subtilitatis argumenta, quibus homini assumpto in Deum nimis derogatur, dum negatur æque Altissimus ut Deus Pater ejus. Cum Deus assumens et homo assumptus, non duo sint Altissimi sed unus Altissimus, in assumpta natura, aeternaliter gloriosus, et in assumpta summa gloria et summa potentia usque ad summum sublimatus.

B Hanc fidem vobis, charissime Pater, esse non dubito. Sed ne aliam fidem docentibus moveamini, mitto vobis in opusculo praesenti multas auctoritates consonantes nostræ fidei, quas rogo dignemini attendere, mihi breviter quid vobis videator agnoscere.

INCIPIT LIBER.

I. Tibi, venerande Pater Eberharde Salisburgen-sis Ecclesiae metropolitane, ad memoriam reduco; quod ubi primo in psalmos quædam scribere coepi, te scriptorum meorum lectorem et correctorem elegi, simulque dominum beatæ memoriae Frisingensi episcopum Othonem, virum prudentem et valenter litteratum, paratus emendare, si quid in scriptis meis inveniretur, unde jure offenderetur animus vel simpliciter vel insidiose legentium. Et ecce adhuc sum paratus ad id ipsum juxta legis edictum. In qua per Moysen Dominus loquitur, dicens: *Cum obtuleris sacrificium coctum in cibano de simila, panes scilicet absque fermento conspersos oleo, lagana azyma oleo lita: si oblatio tua fuerit de sartagine similæ conspersæ oleo et absque fermento, divides eam minutatim, et fundes supra oleum. Sin autem de craticula sacrificium, æque simila eo conspergetur (Levit. xi, 4-7).*

II. Ei qui similam verbi Dei coquit in cibano, id est Scripturam sacram tractat in Spiritu sancto, panes faciens absque omnis hæreticæ pravitatis vel vanæ gloriæ fermento, conspersos, ut prædictum est, charitatis oleo; ei, inquam, persecutio semper est. Aut enim ab his, qui intus sunt, falsis fratribus illi derogatur; aut ab illis qui foris sunt, impiis et sine Deo hominibus manifestius impugnatur. Ait ergo: *Si oblatio tua fuerit de sartagine, similæ conspersæ oleo et absque fermento. Id est si intus habueris pugnas verborum a falsis fratribus pro sacra studio Scripturaræ, quam cum charitatis oleo et absque falsitatis tractaveris fermento, divides eam minutatim, id est diligentissime singula dicta discussies, ne forte quidpiam juste reprehendi possit. Et*

C fundes supra oleum; similæ oleo jam conspersæ, iterum minutatim divisæ, supra fundens oleum, id est Scripturæ sacræ per charitatem elucidatae, iterum singillatim retracta [f. retractatae] adversus contradicentes non amaritudinis zelo, sed ardenteris, ut eos lucrisfacias, superaddes ejusdem charitatis oleum.

D III. Sartago vas a strepitu soni est vocatum. Sonat enim et strepit, dum in ea frigitur oleum. Internum ergo significat divinæ æmulationis incendium, id est interius personantem ac perstrepentem falsorum fratrum invidiam. Porro craticula aperit illorum, qui foris sunt, signat malitiam; qui sanctos homines veritatis similam Deo sacrificantes corporaliter quoque distentos subjectis incendiis conflagraverunt. Illic quoque oleum conspergitur. Corpore namque assato charitas exundat et ebullit ferventius. Ait ergo: *Sin autem de craticula sacrificium, æque simila oleo conspergetur. Notandum quod si de sartagine est oblatio, minutatim dividi, et sic oleum supra fundi jubetur. Sin autem de craticula, non minutatim dividi, sed tantum oleo conspergi imperatur. Nam contra falsos fratres, qui sub nomine Christiano veritati insidianter, diligenter divisione, ac subtili discretionis minutatione opus est. Quippe qui sub iisdem nominibus, quibus pro fide utimur, et ipsi malitiose delitescentes contra fidem nituntur. Unde Dominus noster: Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces (Matth. vii, 15). Cæterum contra eos, qui Christi nomen oderunt, non adeo dubia vel subtilis pugna est. Illic enim quasi in pleno campo hostem*

dignotescere valet simplicitas quoque rusticorum fidelium. Nam, sicut ipse Dominus noster, cum a Judæorum pontificibus, Scribis ac Pharisæis, tanquam in sartagine stridula, seditioso strepitu, quæstunculis objectis frigeretur; subtili Scripturarum commemoratione causam justitiae suæ tuebatur. Cum autem coram Pilato staret, nihil cum illo de Scripturis est locutus. Sic electi ejus discipuli, quæ ab eis, qui Scripturarum notitiam profertur, quæstionibus perversis inquietantur, oportet ut de Scripturis vigilanter respondendo, verba sua quasi minutatim dividant. Quoties autem ab eis tribulantur, qui Scripturas non re-ipsount, vel carum non habent auditum, sermonem de hujusmodi non esfundant.

IV. Sequitur in eodem sanctæ legis mandato: *Quam offerens Domino, trades manibus sacerdotis; qui fundet super eam oleum, et ponet thus (Levit. ii, 1).* Oleum charitatem, thus bonæ famæ significat olorem. Illoc ergo sermo divinus præcipit ut sacerdos, qui similam sic minutatim examinatam de manu offerentis accipit, lucidae charitatis liquamine illam condire, atque apud eos qui foris sunt, bono testimonio commendare satagat. Fecit hoc sacerdos magnus, qui in diebus suis placuit Deo, papa Eugenius: qui acceptam de manu mea similam quam gratariter accepit, quam lucido charitatis cœlo illam aspexerit, cuiusque odoris apud illum fuerit: satis indicant ejus litteræ, quæ ita se habent:

V. « EUGENIUS episcopus, servus servorum Dei dilecto filio G. Reicherspergensi præposito salutem et apostolicam benedictionem.

« Scripta devotionis tuæ benigne recepimus, servorem tuæ religionis ex eorum inspectione manifeste cognovimus, concaluit cor tuum intra te, et in meditatione tua exardescet ignis; ignitum quoque eloquium tuum vehementer. Super hoc itaque quod contra pessimas novitates; commotiones quoque, quæ contra Ecclesiam Dei oriuntur, te zelo charitatis exardescere cognoverimus, paterno affectu gaudemus, et devotionem tuam in Domino collaudamus. Verum quia bonum est incipere, sed multo melius consummare; dilectionem tuam in Domino commonemus, ut in bono proposito firmiter perseveres. Quia nos personam tuam, tanquam literatum et religiosum virum paterna charitate diligimus, et in quibus secundum Deum possumus, honore et manutenere volumus.

« Data Sutrii xvii Kal. Iunij. »

VI. Post Eugenium vero non est inventus similis illi in Ecclesia Romana pontifex, qui scriptis meis la benigne arrideret, qui oleum superfunderet ac thus poneret quia qui ei postea successerunt, non ita me habuerunt notum, ut ille. Attamen scripta mea quasi similam diligentissime tritam papæ Anastasio misi, quibus ille non respondit: qua de causa non judico. Similiter Adriano papæ, cum esset Beneventi agens illic de concordia inter se

A ac Siculum tyrannum, præsentatus est libellus ad ipsum dietatus, in quo novitates hujus temporis magna ex parte concessi, atque ab illo responsum petti: quo vel approbaret vel improbareret, quæ sensi et sentio, paratus illi per omnia consentire, quia nunquam in doctrina fidei a sancta Romana Ecclesia dissentire volo. Cujus pontifices a beatæ memorie Calixte papa ad jam dictum papam Eugenium sic me habuerunt notum, et gratia sui gratum et charum, ut eorum charitas esset mihi pro liquamine olei dictis et scripturis meis ordinate superfusi, atque pro thure odorifero gratia eorum redoleret mihi sepe ad ipsos et saepius ad dominos cardinales aliqua scribenti. Sicut nuperime ad dominum Heinricum cardinalem presbyterum sanctorum Nerei et Achillei dictavi ex ejus petitione *opuscolum de fide, illud exponens: Mulierem fortem quis inveniet? (Prov. xxxi, 10.)*

B VII. Romanis autem pontificibus Anastasio et Adriano licet nonnulla scripserim, nullum potui responsum ad quæstiones meas extorquere: puto non ob aliud, nisi quia erant occupati et turbati erga plurima. Nuper autem suscepit scripta papæ Alexandri spondentis, quod velit me habere in gratia sicut antecessores sui; gratias igitur habeo ipsi ad me scribenti, cum ego adhuc nihil scripserim ad eum, præpeditus per chaos magnum, quod est inter nos et ipsum; ita ut his, qui volunt hinc transire ad ipsum, vel ab ipso ad nos, obsistat impedimentum grande illius discordiæ, quæ inter sacerdotium et imperium suscitata est peccatis existentibus, quia vita rectorum pro meritis disponitur subditorum. Dum itaque in sacrificio nostro sartaginiis auditur sonitus et strepitus, neque ad Romanum pontificem liber a nobis accessus patet: quasi loco ipsius, tu, archiepiscope Juvariensis Ecclesie, pro illo mihi es electus ex millibus: cuius etiam hortatu hæc scribo; ut simila per me tibi oblata et minutatim examinata, ubi apparbitur acceptabilis, tuæ charitatis oleo conditatur, et thure odoriferi testimonii tui contra æmulos defendatur.

C **CAPUT PRIMUM.**
Quomodo id accipendum in scripturis Gerhohi: « Christus natus est in cœlo sine matre; in terra sine patre. » Proponit novorum Nestorianorum dogma, qui duce magistro Gisilberto, Christum dividunt in duos filios, hominem et Deum, alterum de virginе, alterum de Patre Deo generatum, ac proinde hominem Filium hominis naturalem, a Deo adoptatum in filium aiunt, nec esse in gloria Patris, etc.

D I. Sunt autem in scriptis meis duo offendicula, ut dicitur, præcipua videlicet quod « hominem dico esse in gloria Dei patris; quodque ipsum hominem dico esse Patris naturalem et unicum Filium, eo quod conceptionem ejus astruo non sine Deo Patre peractam in Virgine, qui misit misericordiam suam et veritatem suam in utero Virginis. Unde in ea, misericordia et veritas obviaverunt sibi; et veritas de terra orta est, quæ in cœlo æterna iter oriens

Ex alto, in ortu illo non habet matrem, sed solum Deum patrem. In ortu vero, quo de terra virginem carnis ortus est, nil quidem operatus est pater carnalis; operatus est autem, pater ille spiritualis, qui misit Verbum suum in utero Virginis incarnandum; quo virgo imprægnata, Deum nobis protulit, Filium Dei, eundemque filium suum naturalem. Quo dicto simplices offendit possunt, lecitantes de Christo; quod sit natus in cœlo sine matre, in terra sine patre: hoc non attendentes quod, licet in cœlesti et æterna generatione omnino caruerit matre, non tamen in terra et de terra ortus caruit penitus omni patre: cui et Joseph vir Mariæ fuit pater adoptivus; et Deus, qui virginem Verbo suo per Spiritum sanctum fecundavit, pater est naturalis. Proinde cum legitur: « In terra sine patre, » subaudiendum est, carnali carnaliter generante, quia sine tali Patre mater Virgo illum concepit, solo Deo in illa operante, ut quod nasceretur ex ea, vocaretur Filius Dei.

I. Attamen ut idem ipse ostenderetur in terra quoque non caruisse omnino patre vel patribus, ex quibus ipse Christus erat secundum carnem, dictus est etiam *filius David filii Abrahæ* (*Matth. 1, 8*); neque ipse abnuit se nominari *filius David*, eum diceretur ei: *Miserere mei, fili David* (*Matth. xv, 22*). Item: *Hosanna filio David* (*Matth. xxi, 9*), quia recognovit se filium David, non solum secundum carnem, sed et secundum promissionem. Sicut enim promissus est Abrahæ homo de semine ipsius nasciturus, ita quoque promissus est regi David rex de fructu ventris sui super solium ipsius exaltandus; dicente ad illum Deo: *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (*Psalm. cxxxii, 11*). Non est ergo falsa intitulatio libri generationis Jesu Christi filii David, filii Abrahæ; quia duobus illis patribus erat specialiter promissus: et ex eis quoque secundum carnem, simulque secundum promissionem generatus est. Quia enim promittenti Deo crediderunt, ipsa fides reputata est illis ad iustitiam, et ex merito ipsius fidei recte dicuntur patres Christi. De cuius genealogia tres reges in Matthæo inveniuntur excisi, qui non habuerunt fidem ipsius venturi; imo et persecuti sunt sanctos prophetas de ipso loquentes. Merito ergo, ut dictum est, excisi sunt, et abscessi quasi rami aridi; ubi dictum est: *Joram genuit Oziam* (*Matth. 1, 8*), prætermis tribus regibus, Ochozia, Joas, Amasia, quibus nihil profuit quod ex eorum carne descendit Christus, quia increduli erant ejus præconibus, quos etiam persecuti sunt. Ac proinde non sunt patres Christi nominandi, sicut Abraham et David, quorum filius est Christus secundum repromissionis fidem.

III. In his ergo prænotatis offendiculis cavendum videtur ne scandalizentur pusilli Christi, qui cum sint pusillæ ac modicæ fidei, facile scandalizari poterunt; dum, quod in fide catholica involutum continetur, aliqua ex parte revelatur ac distinguitur

A cogentibus illis tauris, qui lascivire ac insanire sinuntur in vaccis populorum, ut excludant eos qui probati sunt in argento (*Psalm. lxvii, 31*). Neque enim pavida mortalium corda præsumerent arena fidei scrutari, nisi cogente permaxima necessitate, pullulantibus hæresibus novis, aut, quod pejus est, repullulantibus antiquis, olim damnatis. Ita in diebus nostris reviret Nestorius, dividens Christum in duos filios, hominem et Deum; alterum de Virgine, alterum de Patre Deo generatum. Ac proinde hominem Fillum hominis naturalem, a Deo adoptatum in Filium, ait, hujus temporis Nestoriani, nec esse in gloria Patris; nec habere nomen, quod est super omne nomen. » Quam doctrinam pravam ne ipsi videamus fixuisse, atque aliis falso imposuisse; cum plures audierimus auctoritate magistri Giselberti hoc asserentes, ipsius verba ponamus. Etenim glossando Apostolum, et expōnens illud: *Propter quod et Deus exaltavit illum, et dedit ei nomen, quod est super omne nomen*, dicit inter cetera (*Philipp. ii, 9*): « Quibusdam videtur hoc nomen datum homini, quod nulla ratione convenit. Hoc enim donum est Dei esse filium, hoc nomen esse Deum, quod non per solam appellacionem, sed per naturam super omne nomen est, quod non post passionem, sed potius a Patre, a quo habet omnia, cum generaretur accipit. Hoc ergo non est homini datum, nisi quis dicat per adoptionem esse datum. Sed adoptivo Deo non flectitur omne genu, nec est in gloria Dei Patris: nam nato ex Deo hoc competit. Dicit tamen Apostolus, propter hoc dedit illi Deus nomen, quod est super omne nomen. Quod ideo dicit quia natus accepit, ut post crucem manifestaretur: quod a Patre, dum generaretur, accepit. »

CAPUT II.

Id in epistola sua ad Eberhardum ep. Babenbergensem: « Humanitas in Dei gloria summe glorificata est, » non de humanitate, qua homo est homo, quæque ipsa non est homo; sed de humanitate, qua est homo ex anima rationali, et humana carne subsistens, intelligendum esse docet, existimareque, minus recte dici « hominem in Christo fuisse deficitum. »

D 1. Hujus doctrinæ fermento, cum sentirem plures infectos, quorum et scripta legi, et dicta frequenter audivi: contra eos in scriptis meis talē pro modulo meo studui erigere turrim, qualis in Canticis canticorum describitur; ubi sponsæ dicitur: *Nasus tuus sicut turris Libani, quæ respicit contra Damascum* (*Cant. vii, 4*). Denique sicut naso fetores et odores discernuntur, sic per spiritum distinctionis in doctrina fidei a falsis vera distinguuntur. Quod permaxime necessarium est, ubi cives Damasceni contra cives Jerusalemi dimicantes, antiquos fidei terminos confundunt atque diminuunt. Qui homini assumpto in Deum, negant esse nomen datum, quod est super omne nomen, detrahuntque illi gloriam, qua coronatus in dextera Dei sedet, coequalis illi secundum divinitatem, sed minor sc-

cundum humanitatem. Quod, quia visus fui negasse in epistola domino Babenbergensi missa, hæc ipsa epistola videtur hic aliquatenus determinanda. In qua cum astruxerim « humanitatem in Dei gloria summe glorificatam. » sobrius lector dobet intellexisse non humanitatem, qua homo est homo, quæque ipsa non est homo (ut asserit Boetius in libro De Trinitate) sed humanitatem, quæ homo est ex anima rationali et humana carne subsistens. Nam utroque modo solet accipi nomen « humanitatis. » Quod, ne longe petatur exemplum in ipsa sive Athanasii, potest animadverteri. Quippe ubi de Christo loquens dicit, « minor Patre secundum humanitatem, » recte intelligitur humanitas, « qua homo est; » non « quæ homo est. » De qua humanitate in prefata epistola satis est ostensum; quod neque per misericordiam deerescit, neque per gloriam crescit. Quia non minus est homo Judas in inferno quam Petrus in cœlo, neque ille in cœlo magis est homo quam Judas in inferno, et homo peccati filius perditionis non magis vel minus est homo quam Filius hominis in cœlo. Ac proinde recte de illo secundum hunc sensum dicitur minor Patre secundum humanitatem: quanquam illa singularis humanitas, qua non solum homo est homo, sed et qua Deus est homo, longe superexcusat omnem dignitatem angelorum et hominum sanctorum, qui puri sunt homines. Quam nimirum, propter suæ dignitatis excellentiam et reverentiam, extra omnium hominum qui puri sunt homines congeriem segregatam, si in omnibus hominibus puram et nudam intendimus humanitatem, procul dubio invenimus eam sic in omnibus hominibus invariabilem, ut quodammodo imitetur aeternitatem, ad cuius imaginem facta est; licet alius homo, alio plus miser, et beatus inveniatur, et inter miseros Antichristus miserrimus, atque inter beatos ille habetur beatissimus, de quo legitur: *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum* (Psal. 1, 1), etc.

II. Revera supra omnes beatos, beatus vir seu homo prædicandus est is, qui neque originali neque actuali macula inquinatus, nobis pontifex factus est impollitus, segregatus a peccatoribus, et excelsior cœlis factus, non per humanitatis naturam seu per solam gratiam. At non minus est homo D is, cui dicitur: *Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniustitate?* (Psal. 51, 3.) Sequitur enim: *Ecce homo, qui non posuit Deum adjutorem suum* (*ibid.*, 9). Et de Christo in Evangelio dictum est: *Ecce homo!* (Joan. xix, 5.) et hoc in psalmo de Antichristo iterum dictum est: *Ecce homo.* Sed iste a Deo projectus ut Saul; ille vero in Deum assumptus est, meliusque unctus quam David; ita ut homo ex anima rationali et humana carne subsistens, assumptus in Deum, et assumptus ejus Deus non sint quidam duo, sed quidam unus: « Unde Athanasius, unus omnino non conversione divinitatis in carnem, sed assumptione humanitatis in Deum. » Recte hic « non humanitas, qua homo

A est, » intelligitur; quia non ita est assumpta in Deum, ut ipsa sit Deus, quanquam sit in homine Deo, sed « quæ homo » est ex anima rationali et humana carne subsistens, qui assumptus est in Deum, ut sit Deus, permanens tamen homo, et in æternum permansurus « æqualis Patri secundum divinitatem, et minor secundum humanitatem; » minor, inquam, non secundum divinitatis omnipotentiam sibi Deo divinitus innatam et sibi homini ex tempore datam, sicut ipso testatur dicens: *Data est mihi omnis potentia in cœlo et in terra* (Matth. xxviii, 18). Non ergo minor, postquam accepit in gratia, quod non habuit in natura. In natura, inquam, necdum assumpta. Nam postquam est assumpta, nunquam caruit omnipotentia, ipsa videlicet natura humana, id est anima rationalis et caro: quæ in conceptione, ubi formata in personam coepit habere nomen hominis perfecti, simul etiam nomen Dei perfecti accepit, ut sit « perfectus Deus, perfectus homo. » Qui licet fuerit parvulus natus, et nobis in cunabulis datum, tamen jam dono Patris, non ad mensuram magnificatus, donanti est in omnipotentia coequalis. Unde Hilarius in lib. De Trinit. ait: « Si ergo donantis auctoritate Pater major est, nunquid per doni confessionem minor Filius est? Major itaque donans est, sed minor jam non est, cui unum esse donatur. Si hoc non donatur Jesu, ut confidendum sit in gloria Dei Patris, minor Patre est. Si autem in ea gloria donatur ei esse, in qua Pater est: habet et in donantis auctoritate quia major est; et in donati confessione, quia unum sunt. Item: Major Pater est, dum gloriam assumptionis homini rogatur ut reddat; Filius minor non est, dum gloriam resumit apud Patrem. Item: Glorificatus Filius Pater maior est; glorificatus in Patre Filius minor non est. »

III. His inspectis, apparet quod homini data est omnis potentia in cœlo et in terra. Cujus nimirum potentiae, imo magis omnipotentes, nulla est inæqualitas, cum Deus assumens vel homo assumptus in eum dicitur omnipotens, quia Deus et homo non duo sunt omnipotentes, sed unus omnipotens. Et licet Deus in se hominem exaltaverit, tamen exaltans et exaltatus non duo sunt altissimi sed unus Altissimus; natura divina humanam deificante, ut Deus et homo, non duo sint dñi, sed unus est Deus. In quo Deo et homine, licet natura deificata et divina deificans possit intelligi, tamen homo Deus, qui est persona humana simul et divina « deificatus » dici non debet, ne malus inde generetur intellectus, ex hoc dicto concipiens fuisse Christum hominem priusquam accepit Deitatem. Propter quem intellectum cavendum prohibet Johannes Damascenus dici « hominem deificatum: » quem tamen constitutus esse Deum. Ne ergo aliquis offendatur in « expositione primi psalmi, » ubi scripsi « de homine deificato; » vel per nomen hominis, naturam, non personam intelligat vel mean correctionem ibidem oppositam diligenter animad-

veritat. Dum enim locutus suissem de homine deiſi-
cato, statim apposui, « imo Deo facto et in Deum
nato : » quem et asserui « Altissimum, » utpote
verum Deum Dei Filium. Facit autem et hoc pro
nobis, quod Gregorius Nazianzenus in sua quadam
epistola, Ephesino concilio inserta, manifeste affir-
mat « Deum humanatum, et hominem deificatum. »
Quæ nimur deification non est aliud quam homi-
nis ad summa provectionem : ut sit Altissimus, quo
nomine solus Deus, est nominandus. Ac proinde
homo, qui Deus est, nomine sibi dato, quod est
super omne nomen, recte dicitur Altissimus.

CAPUT III.

*Hominem in Christo « altissimum » recte dici, nec
huius doctrinæ Paulum (I Cor. xv, 25, 26) obſistere
Hilari, Ambroſii, synodi Syrmensis et Hieronymi
auctoritate demonſtrat.*

I. Sed dicit adversarius : Quomodo est *altissi-
mus homo*, qui etiam, cuin ſubjecta ei fuerint om-
nia, ſubjectus erit ei, qui ſibi ſubjecit omnia ? Hoc
enim testatur Apostolus, dicens : *Cum autem ſub-
jecta erunt ei omnia, tunc et ipse ſubjectus erit ei,
qui ſibi ſubjecit omnia* : ut sit Deus omnia in omnibus (I Cor. xv, 26). Capitulum istud ſatis copioſe
pertractatum a sancto Hilario in libro xi, et a san-
cto Ambroſio in libro *De fide ad Gratianum impe-
tatem*, et a sancto Hieronymo in epiftola, quam
ſcripsit ad Amandum preſbyterum, non opus eſt
aliter exponi, quam ab illis eſt expositum. Legat
qui vult, et inveniet illam, de qua nunc agitur,
ſubjectionem glorioſam potius quam contumelio-
ſam, præcipue postquam, ſicut ait Leo papa, « in-
firmitas in virtutem, contumelia transiuit in glo-
riam. » Nam sanctus Hilarius circa finem libri xi.
De Trinitate hoc insinuat, quod illa hominis erga
Deum ſubjectio, futura et permansura, non sit
aliud, niſi naturæ in naturam confeſſio; non ut
non sit, sed ut melius sit, ſicut melius erit corpus
humanum ſpiritiū ſuo in æterna vita ſubjectum.
Talisque ſubjectio naturæ inferioris in naturæ ſuperioris gloriā provectionem eſt, quando caro ul-
terius non repugnat ſpiritui ſuo, ſed eidem per-
fecte ſubjecta fruetur in ipſo et cum ipſo beatitudi-
ne ſumma.

II. Ne autem quis putet ſubjectionem volunta-
riam, qua homo ſubjicitur Deo glorificatus, in eo
deputandam eſſe ad gloriæ minorationem conſide-
ret in synodo apud Sirmium per orthodoxos Patres
contra Photinum, Sabellium et Arium celebrata,
ſecundum ipsam quoque diuinitatem Unigeniti ſub-
jectionem prædicatam : qua Patri Filius legitur :
ſubjectus; neque tamen ex illa ſubjectione in ſua
diuinitate vel diuinitatis gloria minor eſt intelligen-
tia. Ita enim legitur in synodo illa : « Si quis Do-
minum et Dominum, Patrem et Filium intelligat,
quia Dominum a Domino duos dicat deos, anathema
ſit. Non enim ita exæquamus vel comparamus
Filium Patri; ut ſubjectum non intelligamus. Ne-
que enim descendit in ſe domam ſine Patri vo-

A luntate; neque pluit ex ſe, ſed a Domino, aucto-
ritate ſcilicet Patris; nec ſedet a dextera a ſemet-
ipſo, ſed audit dicentem Patrem : Sede ad dexte-
ram meam. »

III. Hanc ſententiam synodalem beatus Hilarius
dilucidans in libro *De synodis* ita dicit : « Et ſupe-
riora et conſequentia ſuſpicioñem, ſi qua eſſe in
hiſ diictis videbitur, penitus excludunt : ne diverſi-
tas diuiniſſimum diſtantium in Domino et Domino
prædicetur, et in eo non comparatur, quia duos
deos impium dici ſit. Cum enim anathema ſit
Christum Deum denegans, non potest idcirco pro-
fanum videri, duos deos connominari, ne et Chri-
ſtus Deus prædicetur : cum per eſſentiæ naturalis
proprietatem idcirco Deus unus eſt, quia ex inna-
ſcibili Deo Patre, qui unus eſt Deus, unigenitus Fi-
lius Dei natus, non aliunde quam ex Deo nabeat
eſſe, quod eſt Deus. Et indifferens ejus, qui genitus
eſt ab eo qui genuit, eſſentia non potuit eſſe. Nam
in diſtrentis unum noniun eſſentiæ eſt et naturæ.
Et vel in eo maxime non comparatur, nec coæqua-
tur Filius Patri, dum ſubditus per obedientiæ ob-
ſequeliam eſt; dum pluit Dominus a Domino dum ad
dexteram Dei conſedit, cum ſibi, ut conſideret,
dictum ſit : Dum mittitur, dum accipit, dum in om-
nibus voluntati ejus, qui ſe misit, obsequitur. Sed
pietatis ſubjectio non eſt eſſentiæ diminutio, nec
religionis oſſicium degenerem facit naturam. Cum
per id quod, cum et innascibilis Pater Deus eſt, et
unigenitus Filius Dei Deus eſt, et ſubjectio Filii
doceatur, et dignitas, dum ei ipſi illi nonniſi Filius
nuncupandus ſubjicitur. Qui cum Dei Patris eſt, ta-
men ſibi ex natura ſit, nomen habens non alienum;
ſed ejus cuius et Filius eſt; et ſit Patri et obsequio
ſubjectus et nomine; ita tamen, ut ſubjectio no-
minis, proprietatem naturalis atque indifferentis
teſtetur eſſentiæ. »

IV. Secundum hæc dicta synodalia, per sanctum
Hilarium proposita et exposita, ſatiſ claret : quod
ſicut ipſe ait, « pietatis ſubjectio non eſt eſſentiæ
diminutio; nec religionis oſſicium degenerem facit
naturam. » In quo et ſubjectio filii doceatur et digni-
tas. dum is, qui Patri ſubjicitur, filius, non ſervus,
nuncupatur; et tamen Patri ſubjectus memoratur,
D dum pluit, Dominus a Domino, dum mittitur, dum
in omnibus voluntati ejus, qui ſe misit, obsequi-
muri. Neque in hiſ omnibus derogatur ejus digni-
tati in qua Patri mittenti ipſe missus eſt coæqua-
lis. Cum ergo nec in natura divina ſubjectione
ſubsequatur indignitas, ubi diuinitas ipſa nec mi-
norata, nec provectione eſt; quia in ſe ipſa impermu-
tabilis minui vel augeri ſeu magnificari non po-
tēt; eodem modo in natura humana, quæ Deo ſe
per omnia ſubdeudo non ad mensuram clarificata
et magnificata eſt; ita ut contumelia transiuerit in
gloriā, inſirmitas in virtutem; ſubjectio non pa-
rit indignatam aut gloriæ minoratatem. cum, at
jam ſupra memoravimus, hæc ipſa ſubjectio ſe-
cundum Hilarium in undecimo libro hinc diſputan-

tem non sit aliud, quam « naturæ inferioris in naturæ superioris gloriam provectio, » in illa persona; quæ una cum Patre ac Spiritu sancto ab angelis et hominibus beatis tota est adoranda iudissimili adoratione, ut in sequentibus, Deo donante, monstrabitur. Et hæc quidem nunc dicta sufficient secundum sensum Hilarii de illa subjectione, quam copiose idem pertractat in undecimo libro.

V. Beatus vero Ambrosius in libro ad Gratianum imperatorem hanc subjectionem Christi membris assignat, ut, cum illa fuerint subjecta, tunc et ipse inveniatur Deo Patri subjectus, eadem veritate, qua nunc esurit, silit, infirmatur in eisdem suis membris. De quibus dicturus est: *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis (Matth. xxv, 40).* Dicit enim inter cetera: « Apostolicum capitulum recenseamus. Novissime, inquit, inimica destruetur mors. Omnia enim subjecit sub pedibus ejus. Cum autem dicat: Omnia subjecta sunt ei, sine dubio præter eum, qui sibi subjecit omnia. Cum autem subjecta illi fuerint omnia, tunc et ipse subjectus erit ei, qui sibi subjecit omnia (I Cor. xv, 27). Videmus igitur, quia nondum subjectum, sed subjiciendum esse Scriptura commemorat. Sicut enim in me si concupiscat caro adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, non videor esse subjectus; ita quia omnis Ecclesia unum corpus est Christi, quandiu genus dissentit humanum, Christum dividimus. Nondum ergo subjectus est Christus, cuius non sunt adhuc membra subjecta. Cum autem fuerimus non multa membra, sed unus spiritus, tunc et ipse subjectus erit: ut per ipsius objectionem sit Deus omnia in omnibus. » Item, post pauca: « Sicut in illo per carnem illam, quæ est pignus nostræ salutis, sedere nos Apostolus in cœlestibus dixit, utique non sedentes; sic et ille per nostræ assumptionem naturæ dicitur subjectus in nobis. » Item: « Scriptum est: *Quia cum mortui essemus peccatis, conviviscauit nos in Christo: cuius gratia estis salvi facti; et simul suscitavit, simulque fecit sedere in cœlestibus in Christo Jesu (Ephes. ii, 6).* Agnosco scriptum, sed non ut homines ad dexteram sedere sibi patiatur Deus, sed ut in Christo sedere; quia ipse est omnium fundamentum et caput Ecclesie, in quo communis secundum carnem naturæ prærogativam sedis cœlestis meruit. In Christo enim Deo caro, in carne autem humanæ naturæ generis, omnium hominum particeps honoratur. Sicut ergo nos in illo sedemus per corporeæ communionem naturæ, ita et illi qui per susceptionem nostræ carnis maledictum pro nobis factus est, cum maledicetur utique in benedictum Dei Filium non cadat, ita, inquam, et ille per obedientiam omnium erit subjectus in nobis; cum gentilis crediderit, cum Iudeus agnoverit quem crucifixit cum Manichæus adoraverit quem in carne venisse non credit, cum Arianus omnipotentem confessus fuerit quem negavit cum postremo in omnibus fuerit sapientia Dei, justitia, pax, charitas, resurrectio. Per sua ergo

A opera Christus et genera diversa virtutum erit in nobis Patri subditus, cum, vitiis abdicatis et se riante delicto, unus in omnibus Deo cœperit uno sensu populorum omnium spiritus adhærere. Tunc erit Deus omnia et in omnibus. Conclusionem ergo totius absolutionis breviter colligamus. Unitas protestatis opinionem injuriosæ subjectionis excludit. Evacuatio protestatum et victoria de morte quæsita triumphatoris utique non minuit potestatem. Subjectionem operatur obedientia; obedientiam Christus assumpsit; obedientia usque ad crucem, crux ad salutem. Cum igitur omnia Christo subjecta fuerint per obedientiam Christi, ut in nomine ejus omne genu flectatur; tunc erit ipse omnia in omnibus. Nunc enim quia non omnes credunt, non vindicentur omnes esse subjecti. Cum omnes ergo crediderint, et Dei fecerint voluntatem, erit omnia et in omnibus Christus. Cum Christus fuerit omnia et in omnibus, erit omnia et in omnibus Deus quia Pater manet semper in Filio. Haec est pia subjectionis interpretatio. » Item: « Quod si quæris, quemadmodum sit subjectus in nobis? ipse ostendit dicens: *In carcere eram, et venistis ad me; infirmus eram, et visitastis me. Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis (Matth. xxv, 36, 40), in eo infirmus, in quo subjectus, » Hucusque Ambrosius.*

VI. Hieronymus vero inter hos duos mediis incedit: nam et Hilarium collaudat, et Ambrosii seugen suis verbis iterat, ita scribens ad Amandum presbyterum: « Propositio fuit de Apostoli epistola; ubi de resurrectione disputans venit ad eum locum, ubi scriptum est: *Oportet enim eum regnare, donec ponat omnes inimicos suos sub pedibus ejus. Omnia enim subjecit sub pedibus ejus. Novissime inimica destruetur mors. Cum autem dixerit, quoniam omnia subjecta sunt ei, haud dubium, quia præter eum, qui subjecit ei omnia (I Cor. xv, 27).* Cum vero subjecta ei fuerint omnia, tunc ipse Filius ei subjicitur, qui subjecit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus. Et miror te quærere hoc a me voluisse, cum sanctus Hilarius episcopus Pictaviensis undecimum librum contra Arianos hac questione et solutione compleverit. Tamen saltem pauca dicamus. Omne in hoc scandalum est, cur Filius Patri dicatur subjectus? Quid est turpius vel inferius Patri subjici; quod sœpe pietatis est, et in psalmo scriptum est: *Nonne Deo subjecta erit anima mea? (Psal. lxi, 2)* an crucifigi et maledictum crucis affliri? Maledictus enim omnis qui pendet in ligno (Deut. xxi, 23). Qui ergo maledictus pro nobis factus est ut nos de maledicto liberaret, miraris si pro nobis subjectus sit ut nos Patri faciat subjectos, dicens in Evangelio: *Nemo vadit ad Patrem nisi per me (Joan. xiv, 6); et: Cum exaltatus fuero omnia traham ad me? (Joan. xii, 32.)* Christus in his qui fideles sunt subjectus est Patri, quoniam omnes credentes, imo omnium hominum genus, corporis ipsius membra reputantur. In his autem qui increduli sunt Iudeis et ethnicis et ha-

reticis insubjectus dicitur, quoniam pars membrorum ejus non est subjecta fidei. In fine autem mundi cum omnia membra viderint in subjectis Christum, id est corpus suum, et ipsa subjiciuntur Christo, id est corpori suo, ut omne Christi corpus subjiciatur Christo et Patri, ut sit Deus omnia in omnibus. Non ait, ut sit Pater omnia in omnibus; sed ut sit Deus omnia in omnibus: quod proprium est nomen Trinitatis, et tam ad Patrem quam et ad Filium et Spiritum sanctam referri potest, ut humanitas subjiciatur divinitati. Humanitatem in hoc loco dicimus, non mansuetudinem et clementiam, quam Græci philanthropiam vocant, sed omne hominum genus. Porro quod ait, *ut sit Deus omnia in omnibus* (*I Cor. xv, 28*), hoc sensu accipendum est: Dominus itaque salvator noster nunc omnia non est in omnibus, sed pars in singulis: verbi gratia, in Salomone sapientia, in Davide bonitas, in Job patientia, in Daniele cognitio futurorum, in Petro fides, in Phinees et Paulo zelus, in Joanne virginitas, in ceteris cetera. Cum autem omnium rerum finis advenerit; nunc omnia in omnibus erit, ut sanctorum singuli omnes virtutes habeant, et sit Christus totus in omnibus.

CAPUT IV.

Dictæ doctrinæ non repugnat sanctus Augustinus, nec contumelia Christo illatæ. Stabilitur amplius discrimen inter humanitatem, que homo est quæque hominis est, et inter humanitatem qua homo est.

I. Videtur autem beatus Augustinus his tribus orthodoxis Patribus oppositus, in primo libro De sancta Trinitate ita dicens: « Contemplabimur Deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum, cum mediator Dei et hominum homo Christus Jesus traxiderit regnum Deo et Patri ut jam non interpellat pro nobis mediator et sacerdos noster Filius Dei et hominis. Sed ipse, in quantum sacerdos est, assumpta propter nos forma servi, subjectus sit ei qui illi subjecit omnia, et cui subjecit omnia, ut, in quantum Deus est cum illo nos subjectos habeat, in quantum sacerdos nobiscum illi subjectus. »

II. His Augustini verbis insinuatur nobis ineffabile sacramentum pietatis id credentibus et sperantibus quod hic sacerdos magnus in diebus mortalitatis suæ obtulit in cruce sacrificium propitiationis Patri obediens et subjectus; ipse in diebus aeternitatis offeret holocaustum sempiternæ laudis et gratiarum actionis pro nobis et nobiscum; in hoc ipso nobiscum subjectus Patri, quod nos in ipso et per ipsum mediatorem Deo gratias agemus, ipso praeventore in ista gratiarum actione. Cujus natura humana hoc totum per gratiam accepit, quod ipse in sua divinitate habuit per naturam. Gloriosa igitur erit haec subjectio, plena mysterio pietatis et gloriae; qua glorificatus homo est in Deo postquam transivit ad Patrem, gratias illi acturus pro natura humana in se ac membris suis glorificata, et in fine

A mundi ad plenum glorificanda, quando Deo subjecta erunt omnia ipsius membra. Nam et ante hunc transitum paschalem, cum adhuc esset minoratus ab angelis per passibilitatem et mortalitatem, subjectio illa qua subjectus legitur parentibus mortalibus ipse adhuc mortal is quia magnum fuit sacramentum pietatis, non offuscatur ipsius dignitatem, quæ magis clarificata est per hanc ejus inestimabilem dignitatem. Sic, sic in pallore auri, cum divinitatis in eo dignitas et majestatis fulgor disparuit, quasi exinanita ipsius dignitate, tunc dignationis ejus claritas magis apparuit.

III. Quid dicam de illo ejus diademat quo coronavit eum mater sua Synagoga, imponendo ei spinam coronam? Nonne tunc in hoc diademat capitis Aaron semetipsum Deo Patri sacrificantis lapides pretiosi fulgebant, dum perficeretur opus Dei et consummaretur, ita ut ipse pontifex diceret: *Opus consummavi quod dedisti mihi ut faciam* (*Joan. xvii, 4*), et in cruce ait: *Consummatum est?* (*Joan. xix, 30*.) Opus itaque tunc perfectum et consummatum est, opus pietatis, charitatis, miserationis, et tantæ compassionis ut ille servus Isaiae pateretur: se immolari pro liberando servo impio, et inimico ancillæ filio, quem sibi tali morte ascivit cohæredem. Quis ergo digne pensare valeat quam pretiosi lapides in illo spineo, diademat fulgebant ubi radiabant inestimabilis charitas, immensa pietas, infinita misericordia, quæ, ab aeterno usque in aeternum porrecta, quos agnovit in se prædestinatos a

C Patre suo aeterno, ipse per mortem, mortem autem crucis, ad aeternam vitam redemit, venundatos gratias, quia fraudati sunt promissis mendacissimi hostis promittentis Dei similitudinem, ut eos pertraheret ad sui conformitatem? Fulgorem procul dubio istorum aliorumque pretiosorum lapidum in diademate capitis Aaron tunc radiantium, solis claritas ferre non potuit, qui obscuratus est ab hora sexta usque in horam nonam. Gaudeat ergo tellus tantis irradiata fulgoribus lapidum pretiosorum. Latetur et mater Ecclesia delectata in splendoribus sanctorum lapidum, quorum fulgore dæmonum et hominum gloriæ Christi detrahentium lippientes oculi cruciantur, et certe convincuntur eum non diligere,

D quia si diligerent, gauderent utique, quia tam gloriose coronatus vadens ad Patrem, pro spinea corona coronatus est quasi aurea lamina, Dei nomine insignita, dato sibi nomine, *quod est super omne nomen*, ut in nomine ejus omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (*Philipp. ii, 11*), vera humanitate verus homo, et vera divinitate verus Deus, æqualis Patri secundum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem. Secundum humanitatem dico «qua homo est», non secundum humanitatem «quæ homo est.» Quia licet «humanitas qua homo est» non creverit, quæ utique crementi capax non est, homo tamen qui ea est homo, ita crevit ut in eo completa

sit Danielis visio, qui vidit lapidem de monte sine manibus abscissum crevisse in montem magnum, ita ut impleret universum mundum (*Dan. ii, 35*). Sic etiam parvulus David, cum fuisse unctus in regem crevit, non in statura, sed in virtute et fortitudine, ita ut ora leonum frangeret, brachia ursorum dissiparet, metuendum cunctis Philisthaeum gladio suo jugularet. Sicut ergo ille auctus est non in natura humanitatis qua homo sicut, quæque homo non sicut; sed in gloria regali, factus tandem rex Iudeorum: sic et Christus Filius ejus præ suis consortibus unctus, permanente in eo natura humanitatis veræ, secundum quam prædicatur parvulus, factus est rex magnus, qui contra leones et ursos aliasque bestias infernales, atque contra ipsum diabolum principem dæmoniorum, Philisthaeum incircumcisum jam triumpho potitus, rex est Iudeorum, id est omnium confitentium quod ipse est in gloria Dei Patris.

IV. Homo, inquam, est in gloria Dei, quia homo ille Deus est, et nunquam fuit homo non Deus, quia ex quo cœpit esse homo perfectus ex anima rationali et humana carne subsistens, erat etiam perfectus Deus in seipso æternaliter existens. Homo subsistens ex multis quæ non sunt homo, Deus vero existens in semetipso ab æterno. « Quoniam, » sicut ait Boetius, « homo non integre ipsum homo est : quod enim est, aliis debet quæ non sunt homo, ut verbi gratia partes ejus aut formæ, de quibus consistit homo, quarum tamen nulla est homo. Deus vero, » ait idem auctor, « hoc ipsum Deus est. Nihil enim aliud est nisi quod est, ac per hoc ipsum Deus. » Congruitque illi soli septima regula in Boetio, quæ dicit : « Omne simplex est esse suum, et id quod est unum habet. » Quod vero in octava regula dicitur : « Omni composito aliud est esse, aliud ipsum est, homini coaptari potest, cui aliud est esse quo est, aliud ipse, quia humanitas qua est homo, ipsa non est homo : sicut etiam corporeitas, qua est corpus, ipsa non est corpus, et extera in hunc modum plura inveniuntur in homine quæ sunt hominis, et ipsa non sunt homo, verbi gratia, memoria, mens, intelligentia, voluntas. Nihil autem invenitur in Deo quod non sit Deus, quia Dei voluntas Deus est, ipsaque ipsius divinitas Deus est. Non autem sic in homine, cujus nec voluntas homo est, nec humanitas homo est, quia talia in homine non sunt homo, sed sunt hominis. Unde Augustinus in libro decimo quinto De Trinitate ait : « Invenimus et in homine trinitatem, id est mentem et notitiam qua se novit, et dilectionem qua se diligit. Sane haec tria sunt in homine, ut non ipsa sint homo. Homo est enim, sicut veteres diffinierunt, animal rationale, mortale. Illa ergo excellunt in homine, non ipsa sunt homo ; et una persona, id est singulus homo habet illa tria in mente. Quod si etiam sic diffiniamus hominem, ut dicamus : Homo est substantia rationalis constans ex corpore et anima, non est dubium hominem habere animam quæ non est corpus, habere corpus

A quod non est anima. Ac per hoc tria illa non homo sunt, sed hominis sunt, vel in homine sunt. » Hinc dicente sancto Augustino, assertio nostra illi consonat, qua distinguimus humanitatem qua homo est, quæque hominis est et ipsa homo non est, ab humanitate quæ homo est, quanquam in sanctorum tractatibus nomen humanitatis inveniatur in utraque significatione positum. Ubi enim prædicatur humanitatis assumptio in Deum, nomine humanitatis homo significatur sic assumptus in Deo, ut sit Deus. Ubi vero prædicatur idem homo æqualis Patri secundum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem, nomine humanitatis natura humana qua homo est homo, quæque hominis est, et ipsa non est homo, sane intellegitur.

CAPUT V.

Christus qui est divinitate Deus et humanitate nomen est, non potest vero intellectu intelligi homo, nisi cum Verbo quod caro factum est.

I. Quam videlicet naturam Photinus putavit in Christo solam, dicens illum esse hominem non Deum. Sed Eutyches putavit consumptam, docens ex duabus, non in duabus naturis consistere Christum. Apollinaris vero eamdem naturam humanam in Christo sic mutilavit, ut ei detraharet animam rationalem, docens pro anima in Christo fuisse ipsam divinitatem. De quo errore confutatus ipsius Christi verbo, dicentes : *Tristitia est anima mea usque ad mortem* (*Matth. xxvi, 38*), concessit illum habuisse animam quæ corpus vivificaret, sed rationalitate humana careret eo quod illa non indigeret, quia divinitatem pro ratione haberet. Porro Nestorius integrum confitens in Christo humanitatem, sic eam divisit a divinitate, ut aliam Dei et aliam ficeret hominis personam, Filium Dei prohibens dici filium hominis, non concedens ex homine Deum potuisse generari. Unde Christi matrem vetuit nominari theotocon, id est Dei genitricem.

II. Inter quæ monstra diversarum haeresum sancta catholica Ecclesia tenuit ac tenet medium veritatis iter, non declinans ad dexteram vel ad sinistram, distinguendo in Christo naturam divinitatis a natura humanitatis, in eo quod neque divinitas est humanitas, neque humanitas divinitas ; et tamen credendo quod unus idemque Dei et hominis filius vera et integra humanitate homo est, et omni plenitude divinitatis Deus est, minor quidem Patre secundum humanitatem qua homo est, sed æqualis Patri secundum divinitatem qua Deus est. Et potest quidem utcunque divinitas intelligi sine humanitate, vel sine divinitate humanitas, ut cum de illa dicimus quod caret initio, de ista quod habet initium. Sed ipse Christus, qui et divinitate Deus et humanitate homo est, non potest vero intellectu intelligi homo, nisi cum Verbo quod caro factum est, quia Verbum Deus hujus novi hominis caput : *Caput enim Christi Deus* (*I Cor. xi, 3*), ait Apostolus;

Christus autem nomen est hominis, ut Petrus ait, *Spiritu sancto et virtute uncti præ consortibus suis (Act. x, 38)*. Quem qui sine capite suo intelligit, quasi truncum illum fingit fide ficta, neque in illum credit fide non ficta. Sicut enim si quis hominem quemlibet habentem caput intelligeret sine suo capite, vel corporali quod ceteris membris præminet, vel spirituali quod in anima præcellens mens dicitur, falsum haberet intellectum, seu et fidem fictam, si hoc ut intelligeret, imo se intelligere putaret, verum crederet. Sic etiam qui Christum credens hominem secernit ab eo suum caput quod est Deus, non regitur fide ficta, sed fallitur fide ficta, fingendo sibi pro vero Christo aliud, quod non est Christus. Quia sicut capite suo privatus homo, jam non est homo sed truncus, ita capite suo privatus Christus, jam non est Christus in fide illius qui eum talem credit, qualis ipse non est. Et certe sic intellectus, imo sic fictus Christus homo sine capite suo, revera minor est in gloria quam Pater suus Deus, quia talis Christus non est Deus, atque ideo non est illi gloria Dei, quia Deus illi non est caput. Sed Christo per apostolos nobis annuntiato caput est Deus, ac proinde in gloria divina Patri suo Deo coequandus est in fide fidelium. Non tamen id negligendum, imo confitendum, quod is qui in sua divinitate Patri est æqualis, eodem est minor secundum humanitatem.

III. Hinc est longa illa concertatio inter domum David et domum Saulis, quod domus David, sancta videlicet Ecclesia non vult recipere alium Christum, nisi illum de cornu divinae fortitudinis unctum. Domus autem Saulis, videlicet generatio prava et perversa querit alium, qui unctus de lenticula vase fictili, per quod fides ficta figurata est, ille intelligi potest de quo Christus dicit: *Ego veni in nomine Patris mei, et non receperistis me; alius veniet in nomine suo, et illum accipietis (Joan. v, 43)*. Verus autem Christus de cornu salutis unctus, ille est de quo canimus: *Et erexit cornu salutis nobis in domo David pueri sui (Luc. 1, 69)*.

IV. Nunquid primus ego aut solus hoc sentio, quod caput Christi Deus? Nonne Apostoli sensum quem teneo tenet etiam Augustinus? In libro enim sexto *De Trinitate* inter cetera sic dicit: « Quod est Pater cum Filio, caput est ei, quod est solus Filius; cum Filio enim Pater Deus: solus autem Filius Christus est, maxime quia jam Verbum caro factum loquitur. Secundum quam humilitatem ejus etiam major est Pater, sicut dicit: *Quoniam Pater maior me est (Joan. xiv, 28)*. Ut hoc ipsum Deum esse, quod illi cum Patre commune est, caput sit hominis mediatoris, quod ipse solus. Si enim mentem recte dicimus principale hominis, id est tanquam caput humanæ substantiæ, cum ipso homo cum mente sit homo, cur non multo congruentius multoque magis Verbum cum Patre, quod simul Deus est, caput est Christi, quamvis Christus homo ~~magis~~ cum Verbo quod caro factum est intelligi non

A possit? » Ecce in his dictis Augustini clare disceretur potest inter illius humanitatis humilitatem qua Christo major est Pater, quæ nec homo nec Deus est, quia quasi nuda sine divinitatis capite intelligi potest, et illam humilitatem quæ homo est, cui Deus caput est; atque ideo sine suo capite intelligi non potest vero intellectu, seu credi vera et non ficta fide. Quod autem humanitatis nomine interdum ipsa forma qua homo est, quæque homo non est, intelligi debeat, nemo sobrie philosophantium ignorat qui consideratione mathematica formas rerum considerat, licet inabstractas, tamen abstractim speculandas, ut docet Boetius. Quod vero iterum vocabulo humanitatis anima et caro, quæ duo juncta sunt homo, interdum soleant significari, aperte docet Hieronymus in expositione catholicæ fidei dicens: « Sic constemur in Christo unam Filii esse personam, ut dicamus duas perfectas et integras esse substancialias, id est deitatis et humanitatis, quæ ex anima et corpore continetur. » Ecce aperte hic ostendit humanitatis nomine animam et corpus intelligi: quæ duo Dei Filius assumpsisse insinuatur, ubi hominem, sive humanitatem vel humanam natum accepisse legitur.

CAPUT VI.

Mallet auctor exemplo sancti Hilarii certum nomen hominis, quam nomen humanitatis ambiguum, possumus esse in iis suorum scriptorum locis, in quibus dicit: « Humanitatem in Deum glorificans. Ceterum Christum hominem non sola dulcia, sed etiam latra adorandum esse ex Patribus astruit.

I. Hic perstringenda videtur illorum simplicitas, qui de rebus ultra omnem rationem secretis et altis ita ratiocinantur: *Anima Christi plene ac perfecte sapiens fuit, nec tamen ipsi sapientiae quam habuit, coæquata fuit. Quia longe aliud est sapientia sapere, atque aliud, sapientiam esse: quorum alterum, quod minus est, convenit homini assumpto; alterum, quod majus est, Verbo assumenti hominemque assumptum regenti.*

II. Sic loquendo vel de anima Christi, vel de ipso Christo habente sapientiam, non attendunt modum quo habet eam. Non enim ille habet sapientiam sicut Paulus aut alius quilibet sanctus per sapientiam illuminatus, cui et hæc ipsa sapientia est accidentalis, ac potest ab eo vero intellectu secerni; sed quomodo quilibet homo habet in corpore suo caput, vel in anima sua memorem, sic assumptus homo in Dei Filium, qui est æterna sapientia, ipsam Dei sapientiam habet in se, non utcunque, sed quasi caput, imo veræ caput subsistentiæ. Quapropter sicut absurdum est hominem dicere minorem suo capite vel sua membre; sic absurdum est filium hominis dicere minorem suo capite, suo scilicet principali, quod est æterna sapientia.

III. Cum ergo sit magna differentia inter humanitatem qua homo est, et humanitatem qua homo est, ubique dixi aut scripsi humanitatem in

Deum glorificandam, non aliud intellexi nisi hominem ex anima rationali et humana carne subsistente, Deique Verbum caput habentem. De quo et sponsa dicit: *Caput ejus aurum optimum (Cant. v, 11).* Cui quia datum est nomen quod est super omne nomen, recte prædicavi eum Deo Patri coæqualem secundum ejusdem nominis veritatem, secundum sui capitum æternam claritatem, non secundum humanitatem qua homo est, secundum quam semper est et erit minor Patre ac seipso et Spiritu sancto. Itaque ubicunque in scriptis meis invenitur humanitatis nomine significatus homo, quia inde scandalizari possunt parvuli; de quorum scandalo nobis debet esse cura; seu etiam perversi, æmuli, detractores, invidi; quorum scandala sunt spernenda, quoniam de talibus dixit Christus: *Sinete illos; cœci sunt et duces cœcorum (Matth. xv, 14);* nunc mallem certum nomen hominis positum, quam nomen humanitatis ambiguum.

IV. Sic beatus Hilarius in nono libro *De sancta Trinitate* nobis formam loquendi præostendit, dicens: « Id enim homini acquirebatur ut Deus esset. » Homini, ait, non humanitati. « Homini enim, » ut Augustinus affirmit, « datum est nomen quod est super omne nomen. » Homini, inquit, non humanitati, quia homini datum est ut nominetur et sit Deus altissimus. Quod videlicet nomen de forma servi, quæ est humanitas prædicari non potest: quanquam et hæc ipsa forma interdum significari solet hominis nomine. Ut cum homo dicitur forma servi, qua major est forma Dei, quæ intelligitur ipsa divinitas, qua formosus et speciosus est homo præ filiis hominum, in qua etiam forma non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo Patri. Unde Hilarius in nono libro dicit: « Sed manere in Dei unitate assumptus nullo modo poterat, nisi per unitatem Dei in unitatem Dei naturalis evaderet, ut per hoc quod in natura erat Deus Verbum, Verbum quoque caro factum rursum in natura Dei inesset; atque ita homo Jesus Christus maneret in gloria Dei Patris, si in gloriam Verbi caro esset unita, rediretque tunc in naturæ paternæ, etiam secundum hominem, unitatem Verbi caro factum, cum gloriam Verbi caro assumpta tenuisset. » Hucusque Hilarius.

V. Notandum quod iste Catholicus doctor ait « secundum hominem, » non ait, « secundum humanitatem, » ubi loquitur de gloria Christo secundum hominem data. Secundum hominem, inquit, non secundum humanitatem, quoniam plura Christus habet secundum hominem, quæ non habet secundum humanitatem, qua ipse homo est. Homo quippe ille Deus est, sed humanitas ejus Deus non est. Homo, qui et humanitate homo et divinitate Deus est, utrumque dicitur proprie, scilicet Deus et homo, ita ut conversim Deus de homine, ac de homine Deus recte prædicetur, dicaturque homo Deus et Deus homo. Sed humanitas qua homo est, neque homo est neque Deus; neque divinitas est ipsa hu-

A manitas, aut humanitas divinitas. Ubi ergo video id necessarium, dilucidaturum spondeo me quod ambigue posui, quanquam id sano intellectu ego posuerim, et sano intellectu valeat intelligi, distinctione habita inter humanitatem qua homo est, et eam qua homo est.

VI. Invenitur quoque humanitas, qua insinuatur clementia divina, ut illic *Apparuit benignitas et humanitas salvatoris nostri Dei (Tit. iii, 4).* Quod de Patre dictum esse declarant sequentia, cum dicitur: *Non ex operibus justitiae quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde per Jesum Christum salvatorem nostrum (ibid., 5).* Ista humanitas, quam Graeci philanthropiam vocant, tribus in Trinitate personis cum sit omnino communis et in omnibus coæqualis, quis eam deneget homini assumpto in Deum, per cuius passionem summæ clementiæ opus consummatum est, quique dicitur et est pastor bonus, non accidentaliter dono, sed essentiali bono, ut ait beatus Greorius? Neque enim clementia seu bonitas illi summo pastori pro suis ovibus occiso est accidentalis, ut aliis pastoribus bonis, quia non ad mensuram data est ei bonitas, qua nemo bonus nisi solus Deus. Est ergo summus Deus homo summe bonus una cum Patre suo et Spiritu sancto. Et utique Deus homo qui omnia scit, potesque omnia quæ vult. Et plane Deus homo, qui est adorandus, non ut quidam vanissimi delirant, adoratione sola quæ dulia dicitur, sed ea quæ dicitur latraria soli Deo summo exhibenda. Unde in synodo Ephesina cui præsedidit magnus Cyrus Alexandrinus cum ducentis episcopis legitur: « Si quis audet dicere assumptionem hominem a Verbo coadmirari cum Deo Verbo oportere et conglorificari, et connuncupari Deum, tanquam alterum alteri adjectum; adjectio enim unius syllabæ, id est *co*, hoc cogit intelligi; et non magis una reverentia veneretur Emmanuel, unamque glorificationem dependerit, secundum quod Verbum caro factum est, anathema sit. »

VII. Item Augustinus ex sermone Domini dicentis: *Non turbetur cor vestrum (Joan. xiv, 1),* ita dicit: « Dicunt heretici Filium non natura esse Deum, sed creatum. Quibus respondendum est quia, si Filius non est Deus natura sed creatura, nec colendus est omnino, nec ut Deus adorandus, dicente Apostolo: *Coluerunt et servierunt creature potius quam Creatori (Rom. i, 25).* Sed illi ad hæc repli-cabant et dicent: Quid est quod carnem ejus, quam creaturam esse non negas, simul cum divinitate adoras, et ei non minus quam divinitati deservis? Responde ad hæc: Ego Dominicam carnem, immo perfectam in Christo humanitatem ideo adoro, quia divinitate suscepit et deitati unita est, ut non alium et alium, sed unum eundemque Deum et hominem. Filium Dei esse confitear. » Et post pauca: « Humanitatem non solam vel nudam, sed divinitati unitam, scilicet unum Filium Deum verum et ho-